



اگر مشارکت کم شود مجریان باید پاسخگو باشند

صفحهٔ ۲



جنجال پنهان‌کاری غیبت ژنرال آستین

صفحهٔ ۱۱

چشم‌انداز «عملیات نگهبان رفاه» مبهم است

چالش غول‌های کشتیرانی در دریای سرخ

صفحهٔ ۱۰



رنگ‌بندی معدل دانش‌آموزان در وضعیت قرمز است

بحران افت تحصیلی

صفحهٔ ۴

یادداشت

ظرفیت‌هایی که از بین می‌رود

فریدون بهلولان

منظره اخیر میان آقایان لیلاز و جبرائیلی اگرچه اعلام شد که منظره میان دو اقتصاددان است اما در واقع ما شاهد منظره دو ژورنالیست بودیم، اما همین منظره هم حاوی نکات مهم و قابل تاملی بود. بالطبع، با توجه به گرایش فکری بنده یا آقای لیلاز؛ بیشتر هم نظر بودم علی‌الخصوص آنجا که این اسنت که کاغذهای بزرگ می‌سازد. روی این مسئله کار کردیم-م تا ظرفیتش تمام شد و وارد عرضه نفت شدیم. از زمان بهره‌برداری از چانه نفت مسجسدسلیمان تا همین تحریم‌ها کشور را با رانت نفت اداره می‌کردیم. از حدود شش سال قبل داریم ایران را با چاپ پول بدون پشتوانه اداره می‌کنیم که ظرفیت این هم تمام می‌شود.» به نظر می‌رسد این

یادداشت

دوگانه وجدان در جنگ اوکراین و جنگ غزه

علی رضوان پور

بین‌المللی همچون مسئولیت حمایت و مداخلات بشر دوستانه به کار میفتند، علی‌القاعده زمان دقیق به کارگیری آن اکنون است. آمریکا و ترونیکای اروپایی، طبق کنوانسیون منع نسل‌کشی ۱۹۴۸ متعهد به پیشگیری از وقوع نسل‌زایی هستند، حال آنکه در عجات غزه، خود به یکی از عناصر تسهیل جرم و به عبارت دقیق‌تر شریک جرم میدل شده‌اند. چگونه است که دادسنتان دیوان بین‌المللی کیفری بلافاصله بعد از ۲۴ ساعت از شروع جنگ در اوکراین، در آن کشور حاضر می‌شود و بزرگ‌ترین تیم تحقیقاتی را برای بررسی ابعاد واقعه تشکیل می‌دهد، در حالی که پس از گذشت نزدیک به سه ماه آن هم بر اثر فشار افکار عمومی دنیا نه برای مواسات با مردم مظلوم فلسطین بلکه برای همدردی با خانواده قربانیان صهیونیستی در گذرگاه رفح حضور به هم می‌سازند؟ چگونه است که پس از قضیه اوکراین ۳۴ کشور عمدتاً اروپایی تقاضای ورود ثالث در دعوی اوکراین علیه روسیه را در دیوان بین‌المللی دادگستری به ثبت رساندند، اما در نسل‌کشی رژیم صهیونیستی همگی در سکوت مرگبار فرو رفته‌اند؟

چگونه است که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تشخیص جنایات رژیم صهیونیستی به عنوان جنایت جنگی، مدعی است که اطلاعات حقوقی ندارد اما درخصوص مبارزه مشروع مردم فلسطین در قامت یک وکیل کارآموده بین‌المللی اظهار نظر می‌کند؟

استانداردهای دوگانه غرب درباره جنگ در اوکراین و غزه را می‌توان در پذیرش آوارگان، واکنش‌ها به جنگ با عناوین اشغال، تروریست، دفاع، مقاومت، کمک‌های نظامی، کمک‌های بشر دوستانه و تحریم مشاهده کرد و برخورد

شاید بد نباشد یک مثال هم در حوزه اجتماعی بزنم. ما سرمایه اجتماعی خود را بسا وعده‌های سرخرم‌ن و فسادهای مختلف از بین برده‌ایم و تقریباً هم نگران این موضوع نیستیم. این درحالیست که خسران بزرگی‌ست که تبعات ناخوشایندی به دنبال خواهد داشت. برای فرهنگ هم همین است. ما این کشور و نسل جوان را با رفتارهای خود بی‌الگو کردیم. به همین خاطر است که نسل جدید به دنبال الگوهایی رفته که نه ایرانی هستند و نه صالح. فلان خواننده زیر زمینی که سرتاسر مشکل اخلاقی و روانی دارد نمی‌تواند برای فرزندان ما الگوی مناسبی باشد.و یا فلان خواننده کرهای صرفاً یک عروسک است الگوی شایسته‌ای نیست. همانطور که عرض کردم مثال افراطی آب این دریاچه را بلعیده‌ایم و در کنار این رویکرد به این فکر نکردیم بالاخره روزی این منبع به اتمام می‌رسد و ما باید بعد از آن چه کنیم؟

در روزهای اخیر اخباری به نقل از یک مقام مصری، درخصوص نزدیک بودن از سرگیری روابط میان تهران و قاهره منتشر گردید. این اظهارات کمی پس از اولین تماس تلفنی رئیس‌جمهور کشورمان، آقای ابراهیم رئیسی و رئیس‌جمهور مصر، آقای عبدالفتاح السیسی، مطرح شد. آقای رئیسی در این گفت‌وگو انتخاب‌سیسی، به عنوان رئیس‌جمهور مصر را، به وی تبریک گفت.

گمانه‌زنی‌ها در مورد قریب‌الوقوع بودن تجدید روابط دو کشور سال‌ها و بلکه دهه‌ها ادامه داشته اما مناسفانه هنوز تحقق نیافته است. عدم رابطه میان مصر و ایران اینکه مهمترین قطع رابطه در تمام خاورمیانه و جهان اسلام به شمار می‌آید که در قدرت مهم منطقه را از همکاری و هماهنگی با یکدیگر محروم نموده است. علاوه بر منافع ملی دو کشور و همچنین منافع منطقه، اینک فاکتور جدیدی اهمیت و فوریت برقراری این رابطه را بیشتر کرده است. براین اساس شاید برقراری این رابطه هیچ‌گاه تا این اندازه فوریت و حتی اهمیت است و حتی مواد غذایی و دارو نیز نمی‌تواند به مرتبط است. سازمان‌های فلسطینی غزه، از جمله حماس و جهاد اسلامی، درگیر سخت‌ترین جنگ تاریخ میان اسرائیل و فلسطینی‌ها شده‌اند. این جنگ برای هر دو طرف نبرد مرگ و زندگی است. توفیق هر یک در این جنگ تأثیرات عمیق و وسیعی بر تمامی خاورمیانه بر جای خواهد گذارد. از این‌رو هر طرف سعی می‌کند مقاومت طرف مقابل را بشکند. استقامت و پایداری طرفین در نتیجه مقاومت نام برده می‌شود.

بسیاری بر این باورند جنگ روسیه و اوکراین نمادی از استانداردهای دوگانه غرب در ارتباط با منازعات بین‌المللی است. حتی به گفته ریاض مالکی، وزیر امور خارجه تشکیلات خودگردان فلسطینی در جریان یک نشست امنیتی در ترکیه باانتقاد از رویکرد دوگانه جامعه جهانی گفت: «همه آن چیزهایی که ۷۰ سال است به ما می‌گویند امکان عملی شدن ندارند، اما طی ۷ روز در اوکراین به کار گرفتند. این یعنی دورویی غربی‌ها است. واشنگتن ضمن همکاری با دادستان‌ها و مقام‌های قضایی دیگر کشورها با هرگونه تحقیق درباره ارتکاب جنایات جنگی همپیمانش اسرائیل، مخالفت می‌کند، این در حالی است که ایالات متحده عضو دیوان بین‌المللی کیفری نیست. در شبکه‌های اجتماعی، شهروندان اوکراینی کوکتل مولوتوف به دست و مسلسل بر دوش به عنوان قهرمانان مقاومت در برابر ارتش روسیه مورد ستایش قرار می‌گیرند. در همین راستا، وقتی فلسطینی‌ها همین کار را انجام می‌دهند، تروریست خوانده می‌شوند.

معیارهای دوگانه برخورد با جنگ روسیه و اوکراین و حمله اسرائیل به غزه، صدای همه را درآورده است. درگیری بین اسرائیل و حماس توجه غرب را از درگیری در اوکراین منحرف کرده است. **ادامه در صفحه ۲**

یادداشت

اهمیت کلیدی از سرگیری روابط تهران و قاهره

سیدهادی برهانی

شرایط بسیار بهتری قرار خواهند گرفت. در مقابل، این تحول مقامات اسرائیل را به وحشت خواهد افکند و اراده آنها برای ادامه حمله به غزه را بشدت تضعیف خواهد کرد. این حرکت (تجدید رابطه ایران و مصر) در شرایط کنونی می‌تواند موازنه قوا را بشدت به نفع مقاومت و به ضرر اسرائیل متحول نماید. این امر می‌تواند در نتیجه جنگ تأثیرات جدی بر جای گذارد.

براین اساس، از سیاست‌گزاران در کشورهای منطقه، از جمله در ایران و مصر، انتظار می‌رود اهمیت این موضوع و حساسیت زمانی آن را دریافته و متناسب با اهمیت و فوریت آن عمل نمایند. همچنین از سایر کشورهای منطقه، مانند عمان، قطر، ترکیه و عربستان، که این موضوع را دنبال نموده و از آن حمایت کرده‌اند انتظار می‌رود به تحقق هر چه سریعتر این تحول کمک نموده و از این طریق بر شرایط منطقه که درگیر تجاوز وحشیانه اسرائیل است، تأثیر مثبتی بگذارند.

برقراری این رابطه ضمن فراهم کردن زمینه‌های همکاری و هم افزایی دو کشور در حوزه فلسطین، زمینه مشورت، تبادل نظر و رفع نگرانی‌های طرفین از تحولات منطقه را فراهم می‌نماید. احتمالاً مسئولین مصری، و مقامات کشورهای دیگری در منطقه، از برخی تبعات پیروزی حماس، از جمله قدرت گرفتن اخوان المسلمین، نگرانی‌هایی دارند. این نگرانی‌ها در گفت‌وگو و مصالحه برادرانه طرف‌های منطقه می‌تواند مطرح شده و در معرض حل و فصل قرار گیرد.

یادداشت

مساله ۲۲ ساله پروژه یاس ماهدشت

نادر کریمی

حرمان آنها پس از این همه سال گردیده است. بنا به بررسی‌های به عمل آمده بیشتر این عزیزان به خاطر عدم توان پرداخت کرایه خانه به حاشیه شهرهای دور دست مرکز رفته‌اند و برای احقاق حق خود هزینه رفت و آمدشان را هم باید به سختی تهیه کنند. آری این خدمت‌گزاران شریف نیروی نظامی که جان سالم از دست اشراز و برهم‌زنندگان امنیت کشور به در برده‌اند حالا ته مانده جانشان توسط نهادی که در آن خدمت کرده‌اند مورد ظلم و آزار قرار گرفته است.

در حال حاضر زمین فوق مثل گوشت قربانی طعمه زمین‌خواران و دپوی زباله گردیده است و متولیان ناهل در بی‌عملی و بی‌تصمیمی کار را بجایی رسانده‌اند که زمینه برای فرصت‌طلبان مهیا شود و از استراتژی زمان در برابر زمین استفاده می‌کنند تا آنها خسته و دلسرد شوند و زمین‌ها را به بهای ناچیز از دستشان خارج کنند و تاحدودی هم موفق شده‌اند. اگر بخواهیم و بررسی case study پرونده این زمین را به عنوان یک مطالعه موردی مطالعه کنیم واقعا می‌توانیم به عملکرد نهاد متولی در این مورد ورود کنیم.